
Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n 33 del 25/11/2009

Oggetto: Legge Regionale n. 40/2005 e smi: Proposta di Costituzione del Consorzio Società della
Salute Area pratese: approvazione schema di CONVENZIONE COSTITUTIVA e STATUTO ai
sensi del’art. 71bis della LR 40/2005 e smi.

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Mondanelli Dante                X

COMUNE DI CANTAGALLO  Bugetti  Ilaria                                          X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                 X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                                           X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio               X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                   X

COMUNE DI VERNIO   Cecconi Paolo                       X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                      X

Allegati : schema di statuto e convenzione

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Antonio Avitabile f.f.
IMPEGNO DI SPESA/
ACCERTAMENTO DI
ENTRATA

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX



Il giorno  25 novembre 2009,
presso i locali del Palazzo Comunale di Prato,

su convocazione del Presidente Dante Mondanelli,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

PREMESSO che:

• a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Regionale Toscano della deliberazione n. 155
del 24 settembre 2003 si è costituito, con atto rep. 15120 racc. 9988 del 23.12.2004, del notaio
Giancarlo Lo Schiavo di Prato,  il Consorzio Pubblico tra i sette Comuni dell’Area pratese e
l’Azienda Sanitaria USL 4 di Prato, denominato Società della Salute (SdS) Area pratese, con la
finalità di promuovere l’innovazione organizzativa, tecnica e gestionale nel settore dei servizi
sociali e sanitari territoriali e per qualificare la risposta ai bisogni di salute dei cittadini e
l’integrazione degli stessi;

• a seguito della stipula della Convenzione da parte degli enti costitutivi del Consorzio, con
Delibera SdS n. 1  del 29.12.2004 si è insediata la prima Giunta Consortile e nominato il primo
Presidente;

• con la sottoscrizione della suddetta Convenzione, la Società della Salute Area Pratese è
subentrata agli enti consorziati nelle funzioni di indirizzo, programmazione e governo delle
attività socio-assistenziali, socio-sanitarie, sanitarie territoriali e specialistiche di base di loro
competenza nel  territorio corrispondente alla zona socio-sanitaria Nord-Ovest;

ATTESO  che in data 21-22 giugno 2009 si sono svolte le consultazioni elettorali (ballottaggio) in
alcuni Comuni dell’area, fra questi anche il Comune di Prato, e conseguentemente si è proceduto
alla nomina della nuova Giunta e del nuovo Presidente;

VISTA:

1. La LR n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, la quale, all’articolo 71 bis, dispone “I
comuni, compresi negli ambiti territoriali della medesima zona-distretto, e le aziende unità
sanitarie locali, fermo restando il rispetto dei livelli essenziali ed uniformi di assistenza ed il
libero accesso alle cure, costituiscono, con le modalità di cui all articolo 71 quater, comma 1,
appositi organismi consortili denominati società della salute, al fine di:
a. consentire la piena integrazione delle attività sanitarie e socio-sanitarie con le attività

assistenziali di competenza degli enti locali, evitando duplicazioni di funzioni tra gli enti
associati;

b. assicurare il governo dei servizi territoriali e le soluzioni organizzative adeguate per
assicurare la presa in carico integrata del bisogno sanitario e sociale e la continuità del
percorso diagnostico, terapeutico e assistenziale;

c. rendere la programmazione delle attività territoriali coerente con i bisogni di salute della
popolazione;

d. promuovere l innovazione organizzativa, tecnica e gestionale nel settore dei servizi
territoriali di zona-distretto.

e. sviluppare l attività e il controllo sia sui determinanti di salute che sul contrasto delle
disuguaglianze, anche attraverso la promozione delle attività di prevenzione, lo sviluppo



della sanità di iniziativa, il potenziamento del ruolo della medicina generale e delle cure
primarie.

2. La società della salute è costituita in forma di consorzio, ai sensi della vigente normativa in
materia di enti locali, tra l azienda unità sanitaria locale ed i comuni per l esercizio delle
attività sanitarie territoriali, socio-sanitarie e sociali integrate.

3. La società della salute esercita funzioni di:

a) indirizzo e programmazione strategica delle attività ricomprese nel livello essenziale di
assistenza territoriale previsto dal piano sanitario e sociale integrato nonché di quelle
del sistema integrato di interventi e servizi sociali di competenza degli enti locali;

b) programmazione operativa e attuativa annuale delle attività di cui alla lettera a), inclusi
la regolazione e il governo della domanda mediante accordi con le aziende sanitarie in
riferimento ai presidi ospedalieri e con i medici prescrittori che afferiscono alla rete
delle cure primarie;

c) organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all articolo 3 septies, comma 3
del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale;

d) organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli
indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale;

e) controllo, monitoraggio e valutazione in rapporto agli obiettivi programmati .

ATTESO che:

- i Comuni di Cantagallo, Carmignano, Montemurlo, Poggio a Caiano, Prato, Vaiano, Vernio
e l'Azienda USL 4 di Prato hanno espresso la volontà di costituirsi in consorzio pubblico,
senza scopo di lucro, ai sensi  degli artt. 31 e 113 bis del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, dotato
di personalità giuridica e di autonomia imprenditoriale, ai sensi dell’art. 31 bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, per l'esercizio associato delle funzioni di cui al  comma precedente;

- la  costituzione del Consorzio Società della Salute ancorché ottemperare alla LR n. 40/2005
e smi, rappresenta la continuità rispetto alla sperimentazione 2004-2009 e quindi la nuova
Società della Salute subentra nell’attività istituzionale della gestione precedente;

- dall’analisi della realtà territoriale dell’Area pratese emerge l’esigenza di proseguire nel
miglioramento qualitativo e quantitativo dei servizi stessi, alla luce delle modificazioni
sociali in atto e di un equilibrio, tra bisogni e risorse economiche a disposizione, sempre più
difficile;

- l’esperienza della Società della Salute in questi anni ha portato alla consapevolezza da parte
delle Amministrazioni Comunali, della necessità di gestire unitariamente, sul territorio
dell’Area pratese, i servizi socio assistenziali in integrazione con quelli socio-sanitari;

RITENUTO che tale Consorzio sia lo strumento operativo più diretto ed efficace che, mantenendo
l’esperienza positiva fin qui realizzata, consenta di connotare i servizi sociali, sanitari e quelli di alta
integrazione con i caratteri di efficienza, economicità, efficacia ed equità;

VISTA la delibera n. 21 del 27.05.2009, con la quale, la Giunta della SdS, prendeva atto delle
dichiarazioni (contenute nel documento allegato alla medesima) dei Sindaci dei Comuni dell’Area
che esprimevano la loro volontà di andare ad un  governo effettivo, da parte della SdS, delle
funzioni previste dalla LR 40/2005 e smi e con lo stesso documento davano mandato alla Giunta



SdS, di esperire immediatamente, per quanto di competenza, le pratiche tecnico-amministrative e
giuridiche necessarie per attivare la gestione unitaria dei servizi, prevedendone l’affidamento al
Consorzio SdS;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 24 del 9.9.2009, con la quale veniva costituito un
gruppo tecnico avente  l’incarico di predisporre, nei tempi più rapidi possibili, un nuovo schema di
Statuto e di Convenzione, così composto:

• Il Dott. Massimo Braganti – direttore amministrativo AUSL 4
• Il Dr. Francesco Bellomo – direttore sanitario AUSL 4
• La Dott.ssa Egizia Badiani – Coordinatore sociale di zona AUSL 4
• Il Dott. Filippo Foti – Dirigente Settore innovazione e comunicazione Comune di Prato
• Il Dott. Giovanni Ducceschi – Dirigente Settore affari generali e segreteria nonchè vice

segretario generale del Comune di Prato
• La Dott.ssa Roberta Chiti – Dirigente Area qualità amministrativa Comune di Montemurlo
• Margherita Ferro – funzionario amministrativo del Comune di Prato assegnato alla Società della

Salute

coordinato e  diretto dal Direttore della Società della Salute;

VALUTATO che lo schema di Convenzione costitutiva e Statuto, proposti dal gruppo tecnico,
quale frutto del lavoro collegiale, è da ritenersi adeguato e coerente con la volontà politica della
Giunta SdS  e che tali atti recepiscono pienamente i valori ed i principi espressi dalla Giunta nonché
gli indirizzi operativi per la costituzione del Consorzio;
CONSIDERATO che la gestione di cui sopra ha obiettivi di economicità, efficienza ed efficacia
dell’erogazione dei servizi e della modalità di gestione e riorganizzazione degli stessi;

RITENUTO di dover autorizzare l’invio ufficiale in Regione Toscana degli atti allegati alla
presente (allegati A e B), di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, per la valutazione di
congruità rispetto a quanto previsto dalla LR n.40/2005 e smi.

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del
D.Lgs. 267 del  18/08/2000, dal Direttore f.f. del Consorzio, cui è demandata la competenza;

Con le modalità previste dall art. 13  dello Statuto;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in narrativa:

1. di approvare lo schema di convenzione costitutiva (allegato A) e di statuto (allegato B)
attraverso i quali i Comuni dell’Area pratese: Cantagallo, Carmignano, Montemurlo, Poggio a
Caiano, Prato, Vaiano e Vernio insieme  all’Azienda USL 4 di Prato possono costituire con le
modalità di cui all’articolo 71 quater, comma 1, il consorzio pubblico denominati Società della
Salute Area pratese, al fine di:

a) consentire la piena integrazione delle attività sanitarie e socio-sanitarie con le attività
assistenziali di competenza degli enti locali, evitando duplicazioni di funzioni tra gli enti
associati;



b) assicurare il governo dei servizi territoriali e le soluzioni organizzative adeguate per
assicurare la presa in carico integrata del bisogno sanitario e sociale e la continuità del
percorso diagnostico, terapeutico e assistenziale;

c) rendere la programmazione delle attività territoriali coerente con i bisogni di salute della
popolazione;

d) promuovere l’innovazione organizzativa, tecnica e gestionale nel settore dei servizi
territoriali di zona-distretto.

e) sviluppare l’attività e il controllo sia sui determinanti di salute che sul contrasto delle
disuguaglianze, anche attraverso la promozione delle attività di prevenzione, lo sviluppo
della sanità di iniziativa, il potenziamento del ruolo della medicina generale e delle cure
primarie.

2. di autorizzare l’immediato invio in Regione Toscana degli atti allegati alla presente (allegati A
e B), di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, per la valutazione di congruità rispetto a
quanto previsto dalla LR n.40/2005 e smi.

3. di trasmettere copia della presente deliberazione agli Enti consorziati, fermo restando che
l’approvazione da parte loro della nuova Convenzione e del nuovo Statuto, rimane subordinata
alla valutazione di congruità da parte delle Regione Toscana di cui al precedente comma 2

        IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE F.F.
      Dr. Dante Mondanelli                                                               Dott. Antonio Avitabile



Deliberazione n . 33 del 25 novembre 2009

OGGETTO: Legge Regionale n. 40/2005 e smi: Proposta di Costituzione del Consorzio Società
della Salute Area pratese: adozione dello schema di CONVENZIONE COSTITUTIVA e
STATUTO ai sensi del’art. 71bis della LR n. 40/2005 e smi.

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Prato, 25/11/2009

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE f.f.

                                                      Dott. Antonio Avitabile


